МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr@gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных
органов управления образования

Калининградской области

Уважаемые коллеги!

В связи с поступающими обращениями от общеобразовательных

организаций по утверждению меню питания обучающихся за счет средств

областного бюджета сообщаем следующее.

В целях повышения качества и наполнения предоставляемого рациона

питания с 01 сентября 2023 года на территории Калининградской области

действует разработанное АНО «Институт отраслевого питания г. Москва» типовое

20-ти дневное примерное (цикличное) меню. При разработке меню учитывались

требования СанПиН 2.3/4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», МР 2.3.1.2432-08 «Нормы

физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для различных

групп населения Российской Федерации», МР 2.4.50107-15 «Организация питания

детей дошкольного и школьного возраста в организованных коллективах». Данное

меню получило положительное заключение ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Калининградской области». Данное меню рекомендовано для

всех общеобразовательных организаций региона и не отменено.

Кроме того, в 4 четверти 2023/2024 учебного года в 5 школах проводилась

апробация введения завтрака на выбор для учащихся начальных классов. Меню

завтраков на выбор также получило положительное заключение ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии в Калининградской области». При наличии технической

возможности и согласии родителей данное меню по выбору может быть также

использовано в общеобразовательной организации.

2

Обращаем Ваше внимание, что меню должно быть неотъемлемой частью

контракта на осуществление услуг по организации питания обучающихся, замена

блюд в меню осуществляется только в связи с сезонностью отдельных продуктов.

При замене блюд в меню должны учитываться нормы САНПиН по соотношению

белков, жиров, углеводов, калорийности и массе блюд.

Приложение: меню по выбору в эл. виде.

С уважением,

министр [SIGNERSTAMP1] С.С. Трусенёва

Буренина Виктория Владимировна
8-4012-592-964